RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

MUNICIPIO DE PIRAI - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 22 Semestre / 2025

R$1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

01/2025

02/2025

03/2025

04/2025

05/2025

06/2025

07/2025

08/2025

09/2025

10/2025

11/2025

12/2025

TOTAL
(ULTIMOS 12
MESES)
(a)

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA
COM PESSOAL (I)

13.155.069,56

13.053.319,15

12.540.265,42

13.077.867,37

14.076.399,63

20.776.782,76

15.082.913,40

14.958.662,82

15.997.185,58

15.385.726,81

14.860.171,35

27.894.794,89

190.859.158,74

0,00

Pessoal Ativo

10.663.940,39

10.126.749,46

10.006.645,75

10.214.005,60

11.296.646,80

16.530.611,62

12.199.280,35

11.443.594,49

13.073.719,99

12.453.540,06

11.870.448,80

22.771.092,67

152.650.275,98

0,00

Vencimentos,
Vantagens e
Outras Despesas
Variaveis
Obrigagdes
Patronais
Pessoal Inativo e
Pensionistas

9.912.112,67

751.827,72

2.491.129,17

8.977.929,60

1.148.819,86

2.926.569,69

9.034.567,96

972.077,79

2.533.619,67

9.388.522,49

825.483,11

2.863.861,77

10.244.641,41

1.052.005,39

2.779.752,83

15.386.658,36

1.143.953,26

4.246.171,14

11.018.207,57

1.181.072,78

2.883.633,05

11.174.489,28

269.105,21

3.515.068,33

11.189.113,43

1.884.606,56

2.923.465,59

11.258.137,68

1.195.402,38

2.932.186,75

11.333.369,88

537.078,92

2.989.722,55

20.440.663,55

2.330.429,12

5.123.702,22

139.358.413,88

13.291.862,10

38.208.882,76

0,00

0,00

0,00

Aposentadorias,
Reserva e
Reformas

Pensdes

Outras Despesas de
Pessoal
Decorrentes de
Contratos de
Terceirizagao ou de
Contratagio de
Forma Indireta (§ 12
do art. 18 da LRF)

2.054.302,95

436.826,22

0,00

2.487.524,50

439.045,19

0,00

2.097.955,49

435.664,18

0,00

2.425.161,59

438.700,18

0,00

2.327.314,26

452.438,57

0,00

3.5662.793,91

683.377,23

0,00

2.434.352,08

449.280,97

0,00

3.059.812,09

455.256,24

0,00

2.473.168,62

450.296,97

0,00

2.482.821,06

449.365,69

0,00

2.545.124,44

444.598,1

0,00

4.370.357,70

753.344,52

0,00

32.320.688,69

5.888.194,07

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesa com
Pessoal nao
Executada
Orgamentariamente

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS NAO
COMPUTADAS (ll) (§
12do art. 19 da LRF)

4.158.214,61

3.184.292,39

2.736.640,88

3.097.202,78

3.025.609,35

4.507.864,35

3.272.573,33

3.916.492,08

3.340.997,41

3.230.232,37

3.416.848,45

5.541.394,61

43.428.362,61

0,00

Indenizagdes por
Demissdo e
Incentivos a
Demissdo
Voluntaria

Decorrentes de
Decisdo Judicial de
Periodo Anterior ao
da Apuragéo

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : LUIZ FERNANDO DE SOUZA

1.378.896,69

0,00

115.458,05

0,00

57.819,81

0,00

88.004,20

0,00

RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO : LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
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99.393,42

0,00

100.746,94

0,00
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246.366,46

0,00

258.996,51

0,00

270.493,59

0,00

211.089,27

0,00

235.076,01

0,00

270.290,78

0,00

3.332.631,73

0,00

0,00

0,00
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R$1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

01/2025

02/2025

03/2025

04/2025

05/2025

06/2025

07/2025

08/2025

09/2025

10/2025

11/2025

12/2025

TOTAL
(ULTIMOS 12
MESES)
(a)

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

Despesas de
Exercicios
Anteriores de
Periodo Anterior ao
da Apuragéo
Inativos e
Pensionistas com
Recursos
Vinculados

Agentes
Comunitarios de
Saude e de
Combate as
Endemias com
Recursos
Vinculados (CF, art.
198, §1)

Parcela dedutivel
referente ao piso
salarial do
Enfermeiro, Técnico
de Enfermagem,
Auxiliar de
Enfermagem e
Parteira (ADCT, art.
38, §29)
Outras Dedugdes
Constitucionais ou
Legais

DESPESA LiQUIDA

COM PESSOAL (lll) =

@a-m

143.715,28

2.491.129,17

45.540,00

98.933,47

0,00

8.996.854,95

0,00

2.926.569,69

45.540,00

96.724,65

0,00

9.869.026,76

1.869,93

2.533.619,67

45.540,00

97.791,47

0,00

9.803.624,54

2.005,34

2.863.861,77

45.540,00

97.791,47

0,00

9.980.664,59

0,00

2.779.752,83

45.540,00

100.923,10

0,00

11.050.790,28

9.785,71

4.246.171,14

45.540,00

105.620,56

0,00

16.268.918,41

1.120,58

2.883.633,05

48.576,00

92.877,24

0,00

11.810.340,07

0,00

3.515.068,33

48.576,00

93.851,24

0,00

11.042.170,74

4.574,67

2.923.465,59

48.576,00

93.887,56

0,00

12.656.188,17

1.798,57

2.932.186,75

0,00

85.157,78

0,00

12.155.494,44

0,00

2.989.722,55

97.152,00

94.897,89

0,00

11.443.322,90

3.927,72

5.123.702,22

48.576,00

94.897,89

0,00

22.353.400,28

168.797,80

38.208.882,76

564.696,00

1.153.354,32

0,00

147.430.796,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : LUIZ FERNANDO DE SOUZA

RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO : LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
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RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") R$1,00

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LfQUIDA - RCL (IV) 350.855.888,78

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 12, da CF) 0,00

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 308.989,50

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragdo dos agentes comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) 564.696,00

(-) Outras Dedugbes Constitucionais ou Legais 0,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (\)] 349.982.203,28

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + Il b) 147.430.796,13 42,12

LIMITE MAXIMO (VII) (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF) 188.990.389,77 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 179.540.870,28 51,30

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 170.091.350,79 48,60

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : LUIZ FERNANDO DE SOUZA
RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO : LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA
SIGFIS - Versao 2025 31janeiro 2026 09:46:25

(313)



