

## MUNICÍPIO DE PIRAI - PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Semestre / 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	09/2025	10/2025	11/2025	12/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>13.155.069,56</b>	<b>13.053.319,15</b>	<b>12.540.265,42</b>	<b>13.077.867,37</b>	<b>14.076.399,63</b>	<b>20.776.782,76</b>	<b>15.082.913,40</b>	<b>14.958.662,82</b>	<b>15.997.185,58</b>	<b>15.385.726,81</b>	<b>14.860.171,35</b>	<b>27.894.794,89</b>	<b>190.859.158,74</b>	<b>0,00</b>	
<b>Pessoal Ativo</b>	<b>10.663.940,39</b>	<b>10.126.749,46</b>	<b>10.006.645,75</b>	<b>10.214.005,60</b>	<b>11.296.646,80</b>	<b>16.530.611,62</b>	<b>12.199.280,35</b>	<b>11.443.594,49</b>	<b>13.073.719,99</b>	<b>12.453.540,06</b>	<b>11.870.448,80</b>	<b>22.771.092,67</b>	<b>152.650.275,98</b>	<b>0,00</b>	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	9.912.112,67	8.977.929,60	9.034.567,96	9.388.522,49	10.244.641,41	15.386.658,36	11.018.207,57	11.174.489,28	11.189.113,43	11.258.137,68	11.333.369,88	20.440.663,55	139.358.413,88	0,00	
Obrigações Patronais	751.827,72	1.148.819,86	972.077,79	825.483,11	1.052.005,39	1.143.953,26	1.181.072,78	269.105,21	1.884.606,56	1.195.402,38	537.078,92	2.330.429,12	13.291.862,10	0,00	
<b>Pessoal Inativo e Pensionistas</b>	<b>2.491.129,17</b>	<b>2.926.569,69</b>	<b>2.533.619,67</b>	<b>2.863.861,77</b>	<b>2.779.752,83</b>	<b>4.246.171,14</b>	<b>2.883.633,05</b>	<b>3.515.068,33</b>	<b>2.923.465,59</b>	<b>2.932.186,75</b>	<b>2.989.722,55</b>	<b>5.123.702,22</b>	<b>38.208.882,76</b>	<b>0,00</b>	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	2.054.302,95	2.487.524,50	2.097.955,49	2.425.161,59	2.327.314,26	3.562.793,91	2.434.352,08	3.059.812,09	2.473.168,62	2.482.821,06	2.545.124,44	4.370.357,70	32.320.688,69	0,00	
Pensões	436.826,22	439.045,19	435.664,18	438.700,18	452.438,57	683.377,23	449.280,97	455.256,24	450.296,97	449.365,69	444.598,11	753.344,52	5.888.194,07	0,00	
<b>Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>4.158.214,61</b>	<b>3.184.292,39</b>	<b>2.736.640,88</b>	<b>3.097.202,78</b>	<b>3.025.609,35</b>	<b>4.507.864,35</b>	<b>3.272.573,33</b>	<b>3.916.492,08</b>	<b>3.340.997,41</b>	<b>3.230.232,37</b>	<b>3.416.848,45</b>	<b>5.541.394,61</b>	<b>43.428.362,61</b>	<b>0,00</b>	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.378.896,69	115.458,05	57.819,81	88.004,20	99.393,42	100.746,94	246.366,46	258.996,51	270.493,59	211.089,27	235.076,01	270.290,78	3.332.631,73	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : LUIZ FERNANDO DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO : LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA

SIGFIS - Versão 2025

31 janeiro 2026 09:46:25

Continua (1 / 3)

## MUNICÍPIO DE PIRAI - PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Semestre / 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	09/2025	10/2025	11/2025	12/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	143.715,28	0,00	1.869,93	2.005,34	0,00	9.785,71	1.120,58	0,00	4.574,67	1.798,57	0,00	3.927,72	168.797,80	0,00	
	2.491.129,17	2.926.569,69	2.533.619,67	2.863.861,77	2.779.752,83	4.246.171,14	2.883.633,05	3.515.068,33	2.923.465,59	2.932.186,75	2.989.722,55	5.123.702,22	38.208.882,76	0,00	
	45.540,00	45.540,00	45.540,00	45.540,00	45.540,00	45.540,00	48.576,00	48.576,00	48.576,00	0,00	97.152,00	48.576,00	564.696,00	0,00	
	98.933,47	96.724,65	97.791,47	97.791,47	100.923,10	105.620,56	92.877,24	93.851,24	93.887,56	85.157,78	94.897,89	94.897,89	1.153.354,32	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>8.996.854,95</b>	<b>9.869.026,76</b>	<b>9.803.624,54</b>	<b>9.980.664,59</b>	<b>11.050.790,28</b>	<b>16.268.918,41</b>	<b>11.810.340,07</b>	<b>11.042.170,74</b>	<b>12.656.188,17</b>	<b>12.155.494,44</b>	<b>11.443.322,90</b>	<b>22.353.400,28</b>	<b>147.430.796,13</b>	<b>0,00</b>	

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : LUIZ FERNANDO DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO : LENILDA BRAGA RODRIGUES PORTO DA SILVA

SIGFIS - Versão 2025

31 janeiro 2026 09:46:25

Continua (2 / 3)

**MUNICÍPIO DE PIRAI - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Semestre / 2025**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	350.855.888,78	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	308.989,50	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	564.696,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)</b>	<b>349.982.203,28</b>	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	147.430.796,13	42,12
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	188.990.389,77	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	179.540.870,28	51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	170.091.350,79	48,60